cap. 8. & 11. Partis successoris, de Jure Civili invalidis, robur conciliat, & sexcenta alia facit, quibus jus commune difensando relata. Gail. 2. obserua. 142. num. 7. & 8. Rosenthal de Feud. cap. 7. conclus. 29. num. 25. D. ab Andler lib. 1. tit. 3. part. 2. n. 24.

125 Neque ambi, quin ipsas Leges Civiles,

cap. 8. & 11. Partis successoris, de Jure Civili invalidis, robur conciliat, & sexcenta alia facit, quibus jus commune difensando relata. Gail. 2. obserua. 142. num. 7. & 8. Rosenthal de Feud. cap. 7. conclus. 29. num. 25. D. ab Andler lib. 1. tit. 3. part. 2. n. 24.

125 Neque ambi, quin ipsas Leges Civiles,

CAPUT VIII.

De Jure Singulari, sive Rescriptis.

Species Juris Legalis, in praecedentibus Capitibus explanatae, sunt universales, scilicet Jus Universitatibus & integris communitatibus quam talibus statuant. Occurrunt hic Rescripta, quae quidem aliquando Jus universale faciunt; plerumque tamen ius singulari duntaxat privatas inter personas operantur. De Jure itaque singulari, per Rescripta & Privilegia obtinetur vel obtinendo, hoc capite trahitur.

SECTIO I.

De Rescriptis in genere.

SUMMARI.

1. *Hymologia Rescripti.* 2. *Synonymia.* 3. *Definitio.* 4. *Est responsum Summi Principis.* 5. *Vel etiam, si laxe placeat loqui, inferioris.* 6. & seqq. *Ad instantiam partis.* 8. & seqq. *Scriptio redditum.* 12. *Rescriptum aliud est Gratia, aliud Iustitia.* 13. *Aliud mixtum.* 14. & seqq. *Partes Rescripti sunt narratio & conclusio.* 19. & seqq. *Narratio supplicantis à narrante est probanda.* 22. & seqq. *Excepta idem iuste intrinsecā.* 24. & seqq. *Narratio re-scribentis nec probat, nec probari debet, si in ea non fundetur intentio.* 26. & seqq. *Sin ea fundetur intentio, plene probat.* 29. *Panci repel-luntur ad impetrando Rescripto.* 30. & seqq. *Procesus habita via rescripti, ac excommunicato impetrati, est ipso Jure nullus.* 34. & seqq. *Subjunguntur causas excepti.* 37. & seqq. *Potest pro aliis Rescriptum Gratia, non autem Iustitia, sine mandato imperare.* 43. & seqq. *Exhibetur modus & forma accidentali expendiendi Rescripti.* 52. *Rescriptum facit Jus singularare.* 53. *Nisi sit declarativum Juris, aut Corpori Juris inferatur.* 54. & seqq. *Regula interpretandi rescriptum.* 56. *Executione est facienda tempore & modo prescripto.* 57. *Dan-*
7. *tur in hunc finem executores.* 58. *Debet esse in dignitate, personam, vel Canonican Carde-nalium.* 59. & seqq. *Transficit quandoque ius exequendi ad successorem.* 63. *Quando executio est nudum ministerium, quilibet tam facere pos-tebit.* 64. *Quando est circa materiam fori interne, executor debet esse Doctor.* 65. *Rescripta habent vitia communia & speciales.* 66. *Ex specialibus est manifestus error latinitatis.* 67. *Violatio juris tertii.* 68. *Repugnatio Juris Communis.* 69. & seqq. *Propositur & discussio quistio, an Rescripta contra constitutiones Conciliorum requirant expressam derogationem?* 82. *Rescriptum contra Tridentinum non requiri derogationem expressam.* 83. & seqq. *Agitur de vitio ob- & subcriptionis.* 85. & seqq. *Ex-plicatur cap. in literis 20. de Rescripto.* 93. & seqq. *Deciso huius cap. debet etiam applicari ad Rescriptum Gratia.* 97. & seqq. *Etiam ad deficitum causa impulsiva.* 100. & seqq. *Ubi & ad falsitatem alterius causa ex dubibus.* 103. & seqq. *Ob- & vel subcriptione doloso Rescripto ipso Jure vitiat.* 106. & seqq. *Motus proprii sanas vitium sub- non ob-reptionis.*

§. I.

Quid est quotplex sit Rescriptum?

Rescriptum, à rescribendo, subscribendo, vel respondendo denominatum est, nomen ipsum facit manifestum, & probat l. non distinguimus 32. §. 14. ff. de Receptis, qui arbitri. 1. appellandi 1. §. 1. ff. de Appellari. Gonzalez ad cap. ceterum 3. de Rescript. n. 4.

2. Effertur interdum & profertur sub nomine epistola, decretalis, consultationis, aut lice-

rum cap. nonnulli 28. d. t. cap. pafforali 8. de Fide instrument. cap. ex multa 9. de Voto & Post redempt. cap. ex parte 3. de Capell. Attestach.

Describi potest, quod sit responsum Principis, ad instantiam partis, scripto reddi-tum.

Dixi I. responsum Principis; intellige vel Sacularis, vel Ecclesiastici. Et quidem, si loqui veli-

Quid & quotplex sit Rescriptum?

139

velimus in rigore, solum Principes Supremi, nimirum in spiritualibus Papa, in temporalibus Imperator, aut Rex, rescribere dicuntur: si-
cuit enim Jura concedere, relaxare, vel decla-
rare Supremis tantum Principibus principa-
liter competit; ita & illis primariò convenit,
dare responsum Juris. Attamen si pau-
lò largius vocabulum Rescripti sumere lu-
beat, inferiorum Principum litera vel respon-
sa non incongrue Rescripta vocantur: qua-
tenus & illi, potestate, à Supremis concessā,
jus inter partes constitvere possunt. Zoë ad
tit. de Rescript. n. 2. P. König eod. tit. n. 4. P.
Reiffenstuel ibid. n. 3.

6. Dixi II. ad instantiam partis; puta ad prae-
viam alterius relationem, supplicationem, vel
confutationem. Quā notā Rescriptum dif-
fert ab Edicto, quod à Principe motu proprio
in utilitatem subditorum promulgari solet l.
7. *Leges 3. Cod. de LL.* Quidam ut nonnum-
quam amat fieri, Rescriptis quoque reperiat-
tur hac inserta clausula: *mōn propriū;* non
propterē definiunt esse Rescripta, sed Rescri-
bens declarare voluisse creditur, se non tam
precibus supplicanti, quam innata suā cle-
mētia, vel urgente fīc aut suadente ratione,
ad faciendam gratiam sufficere permotum arg.
cap. fides 15. de Rescript. cap. si mora 23. de Pa-
bend. in 6. ubi Pafferini. n. 31. l. que ex 2. Cod.
de LL. Clariss. DD. Antecessores, P. Placidus
Bridler de Clauſil. Rescript. claus. 24. lit. m. Chri-
ſtophorus Döring de Jure Rescript. lib. 7.

8. Dici III. *scriptio redditum.* Etiā enim intrin-
seca Rescripti forma stet in voluntate re-scri-
bentis, signo quādā exteriore manifestatā:
nec Rescribens ipsemet responsum ac literas
suas formare conuseverit, sed (loquendō de
Rescriptis Pontificis) supplicationes, pro
petestate, contradicentes compescendi, de-
signatur. P. Wiesner ad tit. de Rescript. n. 8.

§. II.

Quot partes habeant Rescripta? Et quomodo illæ probanda?

14. **R**escripta quālibet duas partes complec-tuntur: Narrationem & Conclusionem. Narratio vel est supplicans, vel Rescriben-
tis. *Narratio supplicans* est propositio & relatio illius, qui supplices pro impetrando Re-
scripto literas dedit, à Rescripte summatione
15. repetita. *Narratio Rescribentis* est relatio & expostio illius, qui ad supplices literas re-
spondet, ac moro proprio quadam responsi-
onē, antehac à supplicantē non suggerita.

16. *Conclusionis* est dispositio seu resolutio Rescriben-
tis ad causam & casum propositum. Hæcque
principalis & præcipua pars Rescriptorum di-
citur: quia intentionem & mentem Prince-
pis depalliat, clausulas quasdam exhibet, ac
gratias concessas substantias & qualitatēs declarat.

17. Emanuel Gonzalez ad cap. ex parte 2. de Re-
script. num. 15. quinque Rescriptorum partes
enumerat. Primam appellat corpus signatu-
rae, seu narrationem; secundam Responso-
nem, seu concessionem; tertiam clausulam;
S 2

quartam datam; quintam signaturam. Sed, 18
me judice, illæ partes quinque ad duas mox
explicatas convenienter reduci possunt: cū
tertia, quam clausulam dicunt, recte ad Conclu-sionem; quarta & quinta aptius ad modum
conciendi quam separatam partem re-
vocentur. Indagandum superest, quomodo
& a quo Narratio Rescripti probanda sit?

Dico I. Narratio supplicantis regulariter 19
à supplicantē probanda est. P. Engel de Re-
script. n. 9. Gonzalez ad cit. cap. n. 17. Con-
stat tam ex cap. suscepsum 6. §. si duo de Rescript.
in 6. ubi, qui beneficium vacare per reigna-
tionem exposuit S. Pontifici, in beneficii col-
latione preferunt illi, qui id vacare per mor-
tem narravit, si narrato probaverit: quā ex
I. sicut iniquum 5. Cod. de Fide instrum. ibi: intel-
ligere debet, probari debere, fidem presibus ve-
ris adesse. Ratio est: quia Summus Pon-
tificis non aliter rescribit, quām conditionat:
si preces veritate mirantur d. cap. ex parte 2. de-
Rescript. Imperator verò nullam Rescripto
suo

so vim inesse declarat, si clausulam prædic-
tam non habeat exprefse insertam l. ult. Cod.
21 de divers. Rescript. Sicut ergo alius, qui
jus conditionatum habet, conditionis exi-
stentiam, tanquam intentionis sue fundamen-
tum, probare tenetur l. quies 1. l. ei incun-
bit 2. L. cum de Leg. 17. l. verius 2. ff. l. ut cre-
ditor 1. Cod. de Probat. Sic qui fundamentum
intentionis sue in Rescripto ponit, cui anne-
xa condicione: *si preces veritate nitantur*.
22 Dixi regulariter. Excipitur enim causus, quod
supplicans narravit, se esse idoneum ad bene-
ficium, & Rescriptis hanc clausulam addidit
Rescripto: *si fuerit idoneus*: tunc quippe non
tenetur impretrans probare, se esse idoneum,
per textum luceulentum in cap. ult. de Praesum-
ptione. Quem tamen DD. vulgo de sola
idoneitate intrinseca & dispositione animi,
non verò de qualitatibus externis & adven-
titiis, atque scientia, legitimatae &c. inter-
pretantur cum Barbofa in id cap. n. 2. Wag-
nereck ibid. Alias exceptions dabit P. Engel
d. l. n. 10.
24 Dico II. Narratio Rescribentis nec probat
aliiquid, nec probari debet, si Rescribens in-
tentionem suam in ea non fudaverit. Pa-
normitanus ad Clem. nn. de Probat. n. 2. Engel
d. n. 9. Patet l. a sensu contrario d. Clem. nn.
de Probat. II. ex cap. si Papa 10. de Privile. in 6.
ubi dicitur, Ecclesiast. exemplam propterea
non censeri, quod exempta à Pontifice no-
natur.

§. III.

Quis possit impetrare Rescriptum?

29 R Escriptum omnis impetrare potest, qui
servus, hereticus, aut excommunicatus
non est cap. dilectus 26. de Rescript. cap. ipsi Ju-
re 1. ebd. in 6. l. nullus hereticus 2. Cod. de Samma-
Trinit. l. licet servitus l. Cod. de Precib. Imperat. of-
ferend. Quod adeò verum est, ut Re-
scriptum, ab excommunicato impetratur,
sit nullum, ac, si tendat ad justitiam, totus
processus, virtute Rescripti habitus, valore
destituantur d. cap. dilectus 26. ubi Gonzalez
num. 9. & 10. d. cap. ipsi Jure 1. in 6. ubi Paf-
frin. n. 8.
31 Neque reclamat textus in cap. pia 1. de Ex-
cept. in 6. ubi disponuntur, acta in judicio cum
excommunicato valere, si nullitas exceptio
intra iudicij moras non fuerit opposita. Nam
ista dispositio solum procedit in iudicio Ju-
dice ordinario, qui Jurisdictionem in excom-
municatum habere, nec excommunicato
quidquam defere, prater legalitatem per-
sonæ, supponitur: contra quam proinde, si ad-
verbarius non excipiat, acta subfistere permit-
tuntur. Nostra verò resolutio verfatu-
m in Judicio & Judice delegato, qui Jurisdictionem
suum ex Rescripto primitus acquirit:
adeò si Rescriptum, ut hic, nullum sit,
nullam exinde Jurisdictionem adipiscitur:
consequenter acta & actitata ab eo, qui Ju-
risdictione caret, nulla penitus & inutilia sunt.
P. Pirhing ad tit. de Rescript. n. 7.

minata fuerit in Rescripto. III. ex Clem. ult.
de Sem. excommunicat. ubi, si Papa aliquem in
literis suis sub titulo cuiuscunque dignitatem
honore, sanctum habetur, nec dignitatem,
nec personam, in dignitate per hoc firmatam
aut probatam, censeri. Ratio est: quia 25
ex una parte stat præsumptio, similes qualita-
tes magis in supplicatione suggestas, quam
à Narrante propriâ authoritate expressas fuisse;
ideoq; nil probant: ex altera verò parte,
cùm Rescribens in illis narratis intentio-
nem suam non ponat, nihil interest, vera au-
falsa sint narrata: quia in utroque casu idem
Rescribens gratiam facere voluisse præsumi-
tur.

Dico III. Quando Rescribens in sua narra-
tiva fundat intentionem rescribendi, illa à
supplicante probari non debet, sed plena-
per le probationem facit. Textus apertus in
d. Clem. nn. de Probat. ubi Panormitanus, Bar-
bofa, & alii Interpret. Ratio est: quia 27
qua ex propria scientia facit Princeps, cir-
cumspècte censetur fecisse; nec certa condi-
tioni mentem suam alligasse, nisi veritatem
illius perspectat habuerit.

Limitat hanc conclusionem P. Engel d. l. 28
num. 9. quando Papa rescribens narrat de fa-
cto alieno: tunc enim ex narratione præsum-
ptionem fidei quidem enasici autem, illam
tamen per probationem in contrarium im-
pugnari posse, admittit.

§. IV.

Quis possit impetrare Rescriptum?

141

hodiernis vix unquam effectum habeat. Pas-
serin ubi supra n. 1. & 2.
38 Si petas: possitne quis Rescriptum impe-
trare pro alio?
38. distinguedò inter Rescriptum Justitiae
& Gratiae. Rescriptum Justitiae de Jure Com-
muni nequit aliis impetrare pro alio, nisi vel
personæ sint conjuncte, quae sine mandato
ad agendum alieno nomine admittuntur; vel
speciale mandatum aut generale cum libera
habeant. Textus in cap. nonnulli 28. l. sunt &
alii cap. ex parte Decani 33. in fin. de Rescript.
39 Et, si quis de facto, extra causum mox exceptos,
Rescriptum exortetur, illud non tantum
exceptionis ope, sed ipsò Jure nullum & irri-
tum esse, non minus ad judicium, falso procur-
atore agitatum in l. licet 24. Cod. de Procurat.
judicant Zöel. ad cit. tit. n. 15. Pirhing n. 12.
Wielchner n. 23. Schmalzgrueber n. 6.
40 Rescriptum Gratiae alias pro alio non prohibe-
tur impetrare, tametsi nec propinquitate sit
alteri conjunctus, nec mandato instrucitus
per textum in l. universi 6. Cod. de Presib. Im-
m. 59.

§. IV.

Quis Modus & Forma in conficiendis Rescriptis adhibeatur?

43 M odus & Forma conficiendi Rescripta
dependet plurimum à stylo Curiae;
contra quem si Rescripta deprehendantur
fuisse concepta, pro falsis habentur, ut notat
Brunn. ad l. sacri affari 6. Cod. de Divers. Re-
script. n. ult. Abhahendò tamen à stylo Cu-
riae, & loquendò de Jure Communi.
44 I. in Rescripto ponuntur nomen Rescribentis,
45 Pontificis aut Imperatoris. II. exprimi-
tur annus Incarnationis & Pontificatus, si
Rescriptum Pontificis; vel, si Cœfareum
sit, consul, dies, & indicio l. si qua 4. Cod. d. t.
46 III. in Rescripto Apostolicis Episcopis & Archi-
Episcopis venerabile fratres; Imperatores, Re-
ges, Principes, & ceteri fideles, etiam Ecclæ-
siasticæ & Cardinales, nisi nuncupant cap.
47 quam gravi 6. de Crim. falli. IV. in iisdem
Rescriptis, quando diriguntur ad unum, nun-
quam plurali numerō vos five vejer uitur Re-
scribens, sed singulari, & in secunda persona
48 etiam gravi d. cap. 6. V. eadem Rescripta
Apostolica bullantur cum filio serico, rubeo,
& croceo, si dentur ad gratiam; & si ad ju-
stitiam cum filio cannabis, in quo plumbum
pendet, clauduntur: qua de causa in it. cap.
non Sacerdotali 27. de Prabend. in 6. P. Reiffen-
stuel ad tit. de Rescript. n. 144.

§. V.

Quis effectus sit Rescriptorum; quomodo interpretanda & exequenda sint?

52 E ffectus Rescriptorum est, quod regula-
ritus jus particularē, & inter partes dun-
taxat, pro quibus emanant, facient l. quies 2.
l. Leges 3. Cod. de LL. Engel ad tit. de Rescript.
nn. 1. Pirhing ibid. num. 3. König ibid. n. 8.
53 Ius autem universale & Legale tum denum
operantur, quando ad declarationem Juris
dubii, redditur cap. in causis 19. de Sentent. &

Interpretatio Rescriptorum regulatur jux-
ta normam interpretandi Leges: adeò ut in-
terpretatio authentica, doctrinalis, extensiva,
& re-

S 3

& restrictiva non minus in Rescriptis quam Legibus, pariformiter adhibeatur. Reissens-
stuel ad cit. de Rescript. n. 119. Recurrentum
srigitur ad tract. præamb. cap. 3. sest. 1. & 2. Id
solum adverto, quod legi in Rota Rom. deci-
cis. 18. n. 21. p. 9. 10. 1. & deci. 271. n. 2. 3. & 6.
p. 14. in Recens. Rescriptum ambiguum jux-
ta supplicationem intelligendum est.

56 Executio Rescriptorum est tempore & mo-
dō facienda, quod à Resribente fieri iussa est
per cap. de causis 4. de Off. & pot. Jud. deleg. Rota
Rom. cit. p. 14. deci. 271. n. 8. Si nihil à Re-
scribente de tempore vel modo rescriptum
aut prescriptum fuerit, erunt confundenda,
que dicimus in sest. 2. & 3.

57 Hunc in finem à Sede Apostolica speciatim
constituti solent executorēs, nempe ut cognoscant
de veritate & clausulis Rescripti (que
cognitio dicitur alias interinatio P. König cit.
loc. num. 7.) ac Rescriptum in effectum deduc-
tant. Et quidem si executio Rescripti, tum
Gratis tum Justitiae, recipiunt Jurisdictionem
externi fori, non alii personis, nisi que in-
dignitate, personam, vel Canoniciatu alicuius
Ecclesie Cathedralis sunt constituta, propter
majorem S. Sedis reverentiam & honorem
delegatur cap. statutum 11. in princ. de Rescript.

58 Quodlibet contingat, delegatum ex-
ecutorem, antequam partes suas & execu-
tionem expleverit, cedere, decedere, vel exci-
dere dignitate, personam, vel Canoniciatu,
videndum est, utrum executio ipsi fuerit de-
legata sub nomine dignitatis, personatis, vel
Canoniciatis; an sub nomine proprio & per-
sonaliori. Priore causa etiam Successor in
dignitate, personatu, vel officio potest exequi
Rescriptum per textum in cap. quotam 14. de
Offic. & pot. Jud. deleg. quia nimis dignitas,
personas, aut Canoniciatus, ad quem re-

§. VI.

De litiis Rescriptorum.

65 Vitia Rescriptorum vel sunt alii quoque
scripturis & instrumentis communia;
vel iolis Rescriptis propria. Vitia priora sunt
contrarietas, rafra, cancellatio, de quibus
agemus in 10. 2. lib. 2. in speciali cap. de Instru-
mentis.

66 Ad vitia posteriora referuntur I. manifestus
error latinitatis, non tam contra ortogra-
phiam aut elegantiam sermonis, quam contra
regulas emendante & pure constructionis
admissis cap. ad audiencem 11. de Rescript. quia
verosimile non est, tam enormis solecismus
non suffit notatum, si à Romana Curia
Rescriptum legitimè promanasset, ubi per-
trot Officialium manus & oculos transire debuit.
P. Engel ad send. cit. n. 13. monens, id-
ipsum in Rescriptis Cæfareis obtinere; con-
sentiente Panormitanis, Barbola, Wagner-
reck, & Gonzalez ad d. cap. in not. n. 3.

67 II. Si contrajus privatum personam tertia
sine causa utilitatis aut necessitatis publicæ,
ac sine clausula ex certa scientia Rescripta for-

sperit delegans, non cessat vel extinguitur,

cum posse fore, sed continuatur & conserva-

tur in successefore. Idque etiam in Vica-
rio Generali, quamvis officium illius & digni-
tas ad nutum Episcopi revocari valeat, pro-
pter moralem perpetuationem in successefore,
communiter substituti consuetō, procedere,
tenent Panormit. ad cit. cap. num. 10. & 11.
Piecius in praxi Episcopali cap. 4. n. 6. Wies-
nert ad cit. de Res. n. 149. Clariss. P. Schmalz-
grueber ibid. n. 33. Posteriore casu non 61
transit executio de persona in personam: ut
pote cum extet regula generalis, quod ea,
qua personalia personamque sunt annexa, cum
persona desinat & perent cap. privilegium 7.
R. F. in 6.

Sint autem Rescripta solummodo concer-
nant externum aliquod ministerium & factum
nudum absque Jurisdictione; sicut v.g. est
sola immisio in possessionem beneficii vel al-
terius juris, absque cognoscendi potestate;
vel spectre ad forum internum, sicut v.g.
est absolutio a censuris, vel dispensatio in im-
pedimento occulto ex delicto &c. non exi-
gitur in delegato aliqua praemissioni digni-
tatis, personatis, aut Canoniciatis; sed quo-
ad ministeria primi generis quilibet potest
executorem agere; quoad executiones au-
tem secundi generis requiritur in executor,
prater approbationem ad curam animarum,
Doctoratus SS. Theologiae vel SS. Canonum,
in Universitate quadam publica receptus;

nec sufficit Licentiarus, aut Gradus Doctora-
lis, aliunde comparatus, nisi peculiares de-
super privilegium, quale Sacerdotes Societatis
Iesu habere dicuntur, sit imperatum.
Wiesnert cit. cit. n. 158. & seq. Schmalzgrue-
ber ubi supra sub n. 32. & alii à cit. P. Wies-
nert citati.

De Vitiiis Rescriptorum.

tur specifica derogatio illius Concilii dicendō
v.g. non obstante Constitutione Concilii La-
terotranensis &c? Derogationem specialem
post Archidiaconum & Joannem Andream
requirant Covarruv. Var. Refolut. lib. 4. cap. 16.
num. 13. Clariss. P. Joan. Bapt. Ebberth. Select.
contra. p. 2. contr. 2. Author cit. epit. p. 1. q. 3.
allegans aliquot Rota Romane decisiones.
Derogatione generali sunt contenti post In-
nocentium, Joannem Monachum, & Anto-
nium de Butrio Suarez de LL. lib. 8. cap. 19.
num. 5. Gonzalez ad cit. cap. ex parte 3. de Ca-
pell. Monach. num. 2. Clariss. P. Chetrather. Inf.
Jur. Can. lib. 1. tit. 3. n. 19.

71 Ego cum à nemine hanc questionem ac-
curatius fuisse tractatum comperiam, quām
à Pasterino ad cap. licet 1. de Confess. quaf. nn.
art. 13. illius doctrinam in compendium strin-
go, & adverto I. praxis Ecclesie Romane
usque ad sæculum 13. hanc extitit, ut in
dispositionibus, quae Juri Comuni vel etiam
Concilii generalibus erant contraria, clau-
sula derrogatoriarum nunquam adhibuerit.
72 Refert ad hujus demonstrationem Pasterino
cit. l. a. num. 265. varia privilegia, quibus SS.
Pontifices complures Ordines & Monasteria
vel a Jurisdictione Ordinarii, vel a solutione
decimaru, vel ab aliis obligationibus Juris
Comuni exemerunt, nec tamen ullam
contraria Juris memoriam fecerunt. Dici
autem non potest, Pontifices similia exigno-
runt Concilii vel Juris Comuni, quod in
sermone pectoris habere presumuntur in cit.
cap. licet 1. de Confess. in 6. eglise; sed potius
ex ea consideratione, quod cogitarentur,
ejusmodi derogationem, cum de voluntate
derrogandij conset, non esse necessariam.

74 Adverto II. derogationem Concilii tunc
solum antiquiori Romana Curia stylo in ufo
fuisse, quando Concilium habebat clausulam
derrogatoriam ad futura Rescripta; quæmodocum
in cap. nonnulli 28. in fin pr. de Rescript.
constitutio Concilii Lateranensis, ne aliquis
vi rescripti apostolici trahatur ultra duas dia-
tas ad judicium, continet derogatoriam clau-
sulam, nisi Rescriptum futurum de afferita par-
tium fuerit impetratum, aut expressum de hac con-
stitutione mentionem fecerit. Siquidem Ponti-
fices Successores in reverentiam Antecesso-
rum non voluerunt ab ejusmodi constitutio-
nibus, absque derogatione, vel expressa vel
equivalente, recedere. Pasterin. cit. loc.
num. 275.

75 Adverto III. Occasione cit. cap. nonnulli
primitus subtotum fuisse controversiam, utrum non in omnibus Rescriptis, qui contra
generalium Conciliorum decretorum conceduntur,
clausula derogatoria requiratur? Et quia
SS. Pontificibus non erat incognita disputa-
tionis de reformat. contentam, quod nimirum
in omnibus statutis de reformatione morum
aut disciplina Ecclesiastica sit excepta Se-
dis Apostolica Authoritas. Card. de Luca
ubi supra Paulus Rubeus in Annot. ad Rotam
decis. 90. p. 9. 10. 1. in recent. à n. 298. sive
plurimis Rota tenuit, præfert in una Bononi-
ensi Priorat. in recent. p. 2. decis. 120. num. 6.
& in una Hispanensi Legitimatis decis. 687.
num. 24.

ralium Conciliorum constitutiones non ali-
ter, ac cum expressa derogatione, fuerint ex-
pedita. Pasterin. d. l. n. 278. & seqq. Quibus
sic animadversis,

Cum codem Pasterino n. 285. opinor, adhuc 76
hodie clausulam generalem derogatoriam
sufficiere: èd quod nulla sit necessitas, sive
constitutionibus Apostolicis in specie sive
constitutionibus Conciliaribus, que robur &
vires unicè capiunt ex Authoritate Pontificis,
specie derrogandi; neque perspicuus
apparet textus, similem derogationem ab-
solutè & universaliter postulans. Hæ-
cque opinio decisè fuit à Rota Rom. in recent.
p. 14. decis. 5. n. 4. in una Hispanensi decima-
trum, ac resolutum, quod privilegium, con-
tratenorem Constitutionis Conciliaris in cap.
super 3. de Decimis concessum, ut licet per-
cipere decisiones de suis terris & possessionibus,
ad excolumdum alteritradit, non exigit de-
rogationem expressam, sed generalis suffi-
ciat per clausulam non obstantibus &c. Quia
in iunctu laudato Pasterino, à quo non discordat
Card. de Luca Relat. Cor. dife. 2. num. 28.
ex istimo, neque speciale, neque genera-
lalem clausulam in Rescriptis contra genera-
lia Concilia, non habentia derogationem,
in futurum, desiderari, quando ex te-
nore, prægnantia, vel amplitudine verbo-
rum sufficienter constat de voluntate Papæ,
Concilii generalibus derrogandi.

Sic enim si Papa diuersis verbis in Rescripto con-
cedat, quod certum est, adverto Concilio, veluti si liberalissime Religiosis mendicantibus
indulget exemptionem a solvenda quar-
ta funeralia, Concilio generali in Clem. du-
cum. de Sept. sufficienter derogasse censetur,
ut censit Rota Rom. coram Zorate die 4.
Junii 1653. apud cit. Pasterinus d. num. 287.
Ratio est: quia non est presumendum, 80
quod S. Pontifex oratorem supplicem fallere
vel deciper voluerit, concedendo id, quod
aperte repugnat Concilio, & simul denegando,
quia clausulam derogatoriam omisit.
Rationem aliam darat prælaudatus Card. de Lu-
ca: quia specialis mentionis necessitas non
provenit ex defectu potestatis, sed ex con-
suetudine voluntatis, que in dubio non presumitur:
ideoque si ex verborum amplitudine,
vel argumentis, aut facti circumstantiis con-
stat de voluntate derrogandi, quamvis pre-
sumpta, tuas ea deber attendi.

Planè quid opus non sit expressa deroga-
tionem Concilii Tridentini, passim Aa. conser-
viant ob clausulam, in ipso Trident. sest. 21.
cap. 21. de Reforma. contentam, quod nimirum
in omnibus statutis de reformatione morum
aut disciplina Ecclesiastica sit excepta Se-
dis Apostolica Authoritas. Card. de Luca
ubi supra Paulus Rubeus in Annot. ad Rotam
decis. 90. p. 9. 10. 1. in recent. à n. 298. sive
plurimis Rota tenuit, præfert in una Bononi-
ensi Priorat. in recent. p. 2. decis. 120. num. 6.
& in una Hispanensi Legitimatis decis. 687.
num. 24.

§. VII.

De Vito Ob- & Subreptionis.

- 83** Ad Vitia Rescriptorum revocatur IV.
ob- & subreptione cap. super literis 20.
de Rescript. l. praecriptione 2. l. eti Legibus 5.
Cod. si contra Jus &c. Dicitur autem ob-
reptione committi, quando exprimitur fal-
sum; subreptione, quando supprimitur & oc-
cultatur verum. P. Engel cit. tit. n. 11. ubi
tamen advertit, in effectu nil interrese.
84 Quamquam in eo non parum interfit, utrum
expresa falsitas aut suppressa veritas circa
punctum aliquod veretur, quod per se & non
per accidens pertinet ad Rescriptum. Clariss.
P. Schmalzgrueber ad cit. tit. n. 15. & ego in-
fra n. 106.
85 Hic tamen cum Innocentio III. in d. cap.
super literis accuratè distinguendum est, an ob-
vel subreptione ex dolo & malitia; an ex igno-
rancia & simplicitate acciderit? In primo ca-
si ut Pontifex, quod mendax preceptor nullum
ex Rescripto commodum consequi debet; &
in cap. fides Apostolica 1. s. ed. tit. ait, quod pe-
nitentia careat imperatis. Quæ verba,
cum adeo generalia & absoluta sint, sufficien-
ter indicant, ne tunc quidem impetranti Re-
scriptum aliquod commodum obvenire, si
Rescriptum capitula plura & separata habeat,
& ob-vel subreptione tantum in uno capitulo
reperiatur: cum aliquoquin vix effet differentia
inter ob-vel subreptionem ex dolo & igno-
rantia commissam: non obstante regulâ Ju-
ris, quod utilè per inutile non debet vitari
cap. 37. de R. F. in 6. haec enim cessat, ubi Lex
& voluntas Legislatoris totum actum aut
negotium invalidat. Panormitan. in d. c. super
literis n. 2. & 4. Barbola ibid. n. 4. Canifus ed.
tit. n. 3. P. Engel ed. tit. n. 11. Reiffenstuel
ib. num. 175.
86 Differunt Gonzalez in cit. cap. n. 6. Clari-
fiss. P. Wiestner ad eund. tit. n. 95. Clariss.
P. Schmalzgrueber ad cit. tit. q. 17. si capitulo
nulla modo connexa sint, ut si in uno di-
spensatio in voto, in altero collatio beneficii
petatur ob textum in cap. si ex tempore 9. de Re-
script. in 6. in quo tacitus defectus existat, ad
beneficium curatum insufficientis, non ob-
stante dicitur, quod minus litera gratis ad
beneficium simplex, ad quod preceptor est ido-
neus, valeant. Sed textus ita quæ opti-
mè potest explicari vel ob subreptione ex
ignorantia commissa; vel omnino de calo,
quod nulla sub-vel obreptione intervenit, sed
simpliciter pro beneficio apud Sedem Aposto-
licam supplicatum est, veluti textum inspi-
cienti primò quasi intuitu apparebit.
87 Negativam amplectuntur Gutierrez Q. Q.
Canon. lib. 2. cap. 15. num. 38. & 51. Pithing de
Rescript. n. 241. Wiestner ibid. n. 83. opinantes,
Rescriptum Gratiae etiam ex non-dolosa
sub-vel obreptione vitari, propter textus in
cap. suscepsum 6. de Rescript. in 6. cap. non potest 21.
cap. si motu 23. de Prabend. in 6. qui tamen in-
tentum aperte non probant, sed tacite admittunt

De Vitio Ob- & Subreptionis.

145

- tunt distinctionem cap. super literis, ita ut Re-
scriptum Gratiae, ex dolo obtentum, vel defec-
tu cause finalis laborans, sit ipsò jure nul-
lum; lecus vero pro valido habeatur.
97 Dubium est II. an dispositio d. cap. super li-
teris procedat etiam respectu falsitatis ex defec-
tu cause impulsiva? E. G. aliquis se jaectat
Italum esse, cum Germanus sit, et intentione,
ut facilius a Romano Pontifice beneficium
consequatur: dubium est, an, si Pontifex be-
neficium, cognita etiam veritate, quod ora-
tor non sit Italus, sed majori cum difficultate,
concessisset, Rescriptum subsistat?
Respondent Covarr. lib. 1. Var. Refol. cap. 20.
num 5. Wiestner de Rescript. num. 42. Reiffen-
stuel ibid. n. 184. affirmativè. Textus est
in cap. dudum 14. v. considerantes de Prabend.
in 6. ubi gratia subsistere dicuntur, etiæ rae-
citat verum, quod cognitò Papa nihilominus re-
scripsit. Ratio est: partim quia, si dolosè alterius causa à
supplicante sit expressa, jam nullum favorem
a Reſcribente increatur ex ratione primùm
datā. Id quod ex l. eti 5. Cod. si contra Jus
bene confirmari potest, ubi ab initio mendax
preceptor indefiniti jubetur imperatis penitus
care: deinde subjungitur, quod, si nimis
mentientis inventiarū improbat, etiam severitatis
judicantis subiacet: idéoque supponitur, men-
daciū posse esse vel ex parte vel ex toto, &
nihilominus in utroque casu Rescriptum in-
validum esse decernitur. Barbola in cit. cap.
num. 22.
Dubium est IV. an Rescripta, dolosè impe-
trata, sint ipsò Jure nulla? Schambogen cit.
tit. num. 28. Zoël ibid. num. 34. Krimmer s. d.
tit. num. 1415. inter Rescripta Gratiae & Juf-
ficii distinguitur, ac illa ipsò Jure invalida, hac
invalidanda pronuntiant per cap. si autem l. n. 8. &
cap. 23. de Rescript. Verum Gonzalez cit. l. n. 8. 104
utraque vult ipsò Jure invalida esse per sepe
d. cap. super literis ibi: nullum commodum con-
sequantur & nullatenus de causa cognoscant. cap. se-
de 15. ed. tit. ibi: tanguam mendax preceptor ca-
reat penitus imperatis: quæ verba, cum de Re-
scriptis Jufiicie proferantur, satis illorum omni-
modum inutilitatem manifestant. Ne 105
que textus oppositi refragantur: quia de do-
losa vel negligentie retentione Rescripta lo-
quuntur, quæ impetrans intra annum Rescriptum
præsentare neglit: tunc enim in po-
nam fraudis & negligentie Rescriptum po-
sterius, ab alio sine mentione prioris obti-
nere, antehac invalidum, convalescit.
Dubitatur V. an motus proprius, ex quo jux-
ta num. 7. Rescripta quandoque concedun-
tur, purget vitium ob-vel subreptionis?
Affirmativa & negativa sententia suos ha-
bet fautores, ut perhibet Author Epit. quaef.
sleidi de Jure Ord. & exemptior. p. 1. q. 20. Ego 107
autem distinctè respondendum arbitror, ac
vitium subreptionis per retentiam veritatis
alteriusque qualitatibus, ceteroquin exprimen-
de, purgata censeo per cap. si motu proprio 23.
in pr. de Prab. in 6. Clem. si Romanus 4. ed. tit.
non autem vitium obreptionis, per expref-
sionem falsi commissum arg. sepe cit. cap. super
literis. Pafferlin. ad cit. cap. si mot. proprio n. 10.
allegans decisionem Rotte in novis; Pithing
ad tit. de Rescript. n. 111. P. Schmalzgrueber
ibid. n. 11. P. Reiffenstuel ib. n. 203.

SECTIO II.

De Rescriptis Justitiae.

SUMMARIA.

108. Describitur Rescriptum Justitiae. 109. Est Responsum Principis. 110. & seqq. Ad Jus explicandum, vel applicandum. 112. In scriptis datum. 113. Habet effectum a tempore data quoad qualitates imputantur. 114. Sed quod virtutem Rescripti a tempore presentata. 115. Declaratur exemplum. 116. & seqq. Statuuntur ea, que in Rescripto Justitiae debent exprimi. 117. & seqq. Interpretatio facienda secundum de Rescript. in 6.

§. I.

Quid sit Rescriptum Justitiae?

108 **R**escriptum Justitiae, taliter juxta num. 12. appellatum ab objecto, circa quod concipiatur, est responsum Principis ad Jus, vel explicandum vel applicandum, in scriptis datum.

109 Dixi I. responsum Principis; que vocabula generis locum occupant, ac suam explicationem ex num. 4. accipiunt.

110 Dixi II. ad Jus explicandum, vel applicandum. Ut inveniatur, Rescriptum Justitiae duplicita esse: alia, que pertinet & redditur ad Juris antehac dubii & intricati majorem declaracionem; alia (& haec sola praesentis disputationis materia faciunt) que sollicitantur & imputantur ad Juris, de se certi & liquidi, administrationem & applicationem ad casum & factum dubium. Differunt ullaques desumitur ex n. 52. & seqq. quod priora constuant Jus Commune; posteriora Jus particolare inter partes, quas concernunt, operantur.

111 Dixi III. in scriptis datum. Debet igitur & Rescriptum Justitiae literis esse concretum, ut valorem & effectum consequatur ex n. 8. Sed an statim a tempore data, quod nimurum à Resribente signatum sit & subscriptum; an primum a tempore presentata, quod nempe Judici delegato presentatur, vim obtineat?

112 Cum distinctione resolvendum est. Vel si Judex, in Rescripto Apostolico deputatus, tempore data fuisse in Prelatura constitutus, tempore praesentate vero Prelatura regnans, non posset amplius causam delegatam suscipere arg. cap. statutum 11. in p. de Rescript. in 6. P. Engel a. t. n. 18. P. König eod. iii. sub n. 9. P. Wiefner ib. n. 132. & seqq. P. Reiffenstuel n. 69. 70. & 76.

§. II.

Quid exprimendum sit in Rescripto Justitiae?

116 **U**t Rescriptum Justitiae legitimè modò concipiatur, I. in casu, quod duo Rescripta ad diversos Judices imputantur, in secundo facienda est mentio primi cap. ceterum 3. ubi latè Gonzalez a. n. 2. cap. ex tenore 16. de Rescript. secus enim non creditur, quod Papa revocare voluerit primum, nullà illius facta mentione.

117 II. si reus per Rescriptum extra quam diaconia ultra duas diætas de Jure antiquiori per cap. nonnulli 28. in fine pr. d. t. & Jure noviori in cap. statutum 11. §. cum vero èd. in 6. ultra unam evocetur ad alium Judicem, exprimi

IV. ubi lis jam pendet in causa, super qua 11 Rescriptum indulgetur, litis pendentia & perso-

Qualiter interpretanda sint Rescripta Justitiae?

147

persona Judicis, coram quo lis inchoata fuit, exprimatur, opus est arg. cap. ult. Ut liceat pendere.

118 V. ubijam conclusum est in causa, lata sententia, transactio vel appellatio interposita, hæc omnia in Rescripto de necessitate sunt ponenda, sive controverbia fuerit agitata coram Judice ordinario, sive coram arbitrio per cap. ex parte 12. de Rescript. cap. bona 3. de Confirmat. ut. cap. exposita 11. de Arbitr. I. causum 11. de Rescript. in 6.

§. III.

Qualiter interpretanda sint Rescripta Justitiae?

119 Interpretabilis est Rescriptum Justitiae juxta speciales, quas continet, clausulas fieri debet. Generaliter autem in interpretatione Rescripti duo sunt consideranda. Primum est, quod in dubio non contra sed juxta Jus Commune sint expondera per textum in cap. causam qua 18. de Rescript. ubi Abbas nam. 1. & Fagnanus num. 4. Ratio est: quia per Rescripta Justitiae Resribens intendit ius & justitiam partibus administrare: consequenter non contra sed juxta Jus Commune præsumitur rescriptisse per cap. Rescripta 15. XXV. q. 2. l. ult. Cod. si contra Jus I. Rescripta 7. Cod. de Precibus Imperat. afferend.

120 Alterum est, quod Rescripta Justitiae tam quod per personas, quam quod causa, strictissimè recipient interpretationem. Ratio est: quia hujusmodi Rescripta gemina ex capite sunt odiosa & quod Ordinarii Judicis potestatem minuant; & quod fontem ac scatentibram libitus aperiant. Hinc ubi Rescriptum ad lites imputatur contra certas personas cum clausula: & quidam alii &c. nequeunt digniores & maiores personæ, quam ex-

121 presse fuerint, atque ad summum tres vel

quatuor in judicium vocari; earumque nomina statim in primo citatorio debent allegari, ne locus fraudibus & licentia variandi concedatur cap. fedes 15. de Rescript. cap. cum in multo 2. eod. in 6. Passerin. ibid. an. 13. Simi-

122 literes ubi Rescriptum contra homines certæ diaœcis emanat, non possunt homines ci-

vitatis Episcopalis, in diaœci existentis; mi-

nus homines, etiam ejusdem nominis, in alia diaœci convenient cap. significante 34. cap. Rodul-

phus 35. de Rescript. Reiffenstuel ad cit. tit.

num. 123. & seqq. Ex eadem ratione Re-

123 scriptum, quod contra defunctum erat con-

ceilum, re adhuc integrâ non porrigitur ad

haereses aut successores alios & nisi foritan intuitu rei v. g. castri vel pagi concessum fue-

rit cap. significavit 36. d. t. P. Wiefner ad eand. tit. n. 109. P. Schmalzgrueber num. 27.

Pariter ubi Rescriptum est munitionis clausula:

super his & aliis quibusdam negotiis &c. ad ma-

iores & graviores causas, quam nomine-

sunt, extendi non valet d. cap. fedes 15. §. nec fu-

per. Panormit. ib. n. 2. Pirhing ad eand. tit. n. 19.

§. IV.

Quomodo Rescripta Justitiae sint praesentanda, & exequenda?

124 **Q**uod presentationem Rescriptorum Ju-
sticie Felinus, Baldus, Decius, Jafon, quo resert Gonzalez ad cap. plerisque 23. de Rescript. n. 3. differentiam inter Jus Civilis & Canonicum statuant, atque de Jure Civili per text. in 1. fidio 2. Cod. de Divris. Rescripta Rescripta Justitiae perpetua esse; de Jure Canonico per textum in d. cap. plerisque & cap. fi-
ancem 9. eod. tit. annala, & intra annum praesentanda esse volunt.

125 Sed quia inter Jus Civilis & Canonicum sunt
digniti ratione & evidenti necessitate non
est adhuc rueda diversitas, ac in presenti
ratio nec necessitas id exigit: melius judicauit
Abbas in d. cap. fi. fiancem n. 3. Fachinæus
ib. 8. Controvers. cap. 65. Gonzalez d. 4. Reiffenstuel num. 63. quod etiam de Jure Canoni-
co Rescripta Justitiae non annali tempori
adstricta, sed perpetua sint, hoc est, tamdui
durantia, quamdiu durat actio & Jus, ratione
126 cuius imputantur. Enimvero textus
Civilis in d. fidio 2. difert statuit, solidus affi-
verari, autoritatem Rescriptorum, devoluta spu-

127 sum ergo, quod dolus & negligencia caligatur,

Rescripta Justitiae tam de Jure Civili,
quam Canonico, in sensu jam explicato, per-

petua, nec quoad presentationem anno cir-

cumscripta sunt. Confer Authoræ lauda-

Tos.

Cum itaque Rescripta Justitiae sint regula-

rit per perpetua quoad presentationem, videtur

T 2

tur etiam perpetua quoad executionem per cap. venerabilis 20. de J. nisi à Rescibente certum tempus, intra quod causa est finienda, praescriptum, nec prorogatione partium fuerit extensum cap. de causis 4. de Off. J. d. Deleg. Clariss. P. Schmalzgrueber ad tit. de Rescript. sub n. 34.

135 Verum, quia in tom. 2. lib. 2. tract. 1. cap. 7. circa fin. trademus, omne Judicium de Jure Canonico intra triennium esse terminandum, non possum hanc sequelam approbare; sed ad oppositum cap. respondeo, illud non aliter, quam in terminis, in quibus est conceperum, procedere, si nempe per cavillationes & subterfugia adversarii causa citius ad finem perduci nequivit.

136 Quin etiam, si moriatur Pontifex, causam

delegans, antequam delegatus uti coepit. Jurisdictione, sibi delegata, Rescriptum Iustitiae morte delegantis exspirat cap. relatum 19. cap. gratiam 20. cap. lices mudiique 30. de Off. J. d. Deleg. De qua materia pluribus infra in rr. 5. in cap. 6. s. t. 1. prop. fin.

Queres: in quo loco Judex delegatus Re-¹³⁷ scriptum Iustitiae debeat exerci, ac judicium instituere?

B. in civitatis vel locis insignibus, ubi possit commode copia priorum haberi; prout loquitur Bonifacius VIII. in cap. statuum 11. in fin. pr. de Rescript. in 6. & simul in 55. seqq. explicat, quid Juris sit, quando actor & reus diversa vel ejusdem sunt diacecis aut civitatis. Videntur Passerinus ad cit. cap. 6. num. 50. & Clariss. P. Guestrather ad cit. tit. in 6. dn. 79.

SECTIO III.

De Rescriptis Gratiae præter Jus.

SUMMARIUM.

138. Definitur Rescriptum Gratiae præter Jus.
139. Resicit favorem. 140. In materia, à Jure non prohibita. 141. & seq. Habet effectum à tempore data. 143. & seqq. Rescriptum ad beneficia non unius est generis. 147. & seqq. Fuit recensentur ea, quae necessaria sunt exprimenda in Rescriptis Gratiae ad beneficia. 154. Intelligendo hoc de Rescriptis Apostolicis. 155. & seqq. Tali Rescripta sunt stricte interpretanda. 157. & seqq. Demonstratur multe exempla.

S. I.

Quid sit Rescriptum Gratiae præter Jus?

138 R^{escriptum} Gratiae à materia, quam continet, sic appellatum, bifarium est, videlicet præter & contra Jus. Rescriptum Gratiae præter Jus describi potest, quod sit responsum Principis de concedendo favore vel gratia, citra Juris prohibitionem, in scriptis datum.

139 Dixi I. responsum Principis de concedendo favore vel gratia. Ubi simul convenientiam & disconvenientiam Rescripti Iustitiae & Gratiae sub oculos posui.

140 Dixi II. citra Juris prohibitionem. Ubi diversitas inter Rescriptum Gratiae præter & contra Jus insinuat. Illud siquidem (secus ac istud) non presupponit aliquam Juris prohibitionem, quæ media Rescriptentis gratia foret relaxanda; sed potius circa favorem, cuius indulgentiam Jam Commune nec prohibet, nec præcipit, versatur; cuius generis in foro Canonico præcipue sunt beneficia, dignitates, & officia Ecclesiastica, non-incompatibilis.

141 Dixi III. in scriptis datum. Quod Rescriptum Gratiae scripturam efflagitat, constat ex num. 9. Quod autem effectum quoad impetrantem habeat à tempore data, constat, cum ex cap. 5. ex tempore 9. de Rescript. in 6. ubi

decimus habetur, quod, si alius per Rescriptum concedatur beneficium curat, & ille tempore data non haberet, etatem canoniam, non possit acquirere beneficium curatum, licet tempore presentata jam attigerit illam etatem: tum ex cap. tibi qui 12. d. t. 142 in 6. cap. cum cui 7. de Prabend. ced. in 6. ubi, si duo ad idem beneficium literas gratias accepterint, si alteri præferuntur, non qui primò accepti aut presentavit, sed cuius literæ primi datae & signatae sunt.

Porrò hac ipsa Rescripta quoad beneficia 143 sunt duplicis generis. Alia vocantur Rescripta Iustitiae, non quidem eō sensu, quod actum est s. p. p. sed quia ex quadam necessitate vel iustitia conceduntur, in forma pauperum, vel in forma communis, vel secundum Apostolum; casu quod Clericus pauper suppliatur pro beneficio Ecclesiastico. Cūm 144 enim beneficia Ecclesiastica cum in finis noscantur instituta, ut Clerici habeant, unde sustententur: æquum & iustum est, Clerico pauperi beneficium concedi, saltem ubi jam Ordines maiores suscepit cap. cūm secundum 145 Rescripta Gratiae, quæ conceduntur Clericis, etiam non-indigentibus; vel in forma gra-

siosas

Quid exprimendum sit in Rescriptis Gratiae ad beneficia? 149

tiosas; vel in forma dignum est. Concessa in forma gratiosa supponunt, Clericum aliunde jam dignum esse beneficium; proindeque diriguntur ad deputatos executores vel in eadem vel in separata membrana, non, ut examinent personam dignitatem, sed eandem, Apostolicæ provisio jam munimat, in possessionem beneficij introducant, contradictores (qui tales sunt de facto, non de Jure) compescend: quamquam, cum tales executores præcisè deputentur in favorem provisi, is propriæ etiam autoritate beneficij possessionem apprehendere valeat. Rota Rom. in recent. p. 10. decif. 240. n. ult. Card. de Luca de Benefic. disc. 37. num. 12. & seqq. Concessa in forma dignum diriguntur ad Ordinarij vel ejus Vicarium, eique collationem tituli vel institutionem in beneficio demandant, si Clericus, premisso examine, reperiatur idoneus: consequenter in effectu sunt conditionata, nec tribuant jus aliquod ante superatum examen. Rota Rom. in recent. p. 4. tom. 3. decif. 539. n. 3. & 4. & p. 2. decif. 92. n. 13. & seq. Card. de Luca de Benefic. disc. 35. n. 12. & seq. Garcias de Benefic. cap. 2. n. 2. Wiestner ad tit. de Rescript. n. 10. & seq.

S. II.

Quid exprimendum sit in Rescriptis Gratiae ad beneficia?

147 U^{nus} Rescripta Gratiae præter jus seu ad beneficia Ecclesiastica rite concipiuntur, atque ab omni sub-vel obreptionis labo fint immunita, I. exprimendum est beneficium, si quod, etiam modicum, habeat supplicans: nam habent beneficium non tam facile novum concedere S. Pontifex confusivit cap. cūm adeo 17. cap. postulat 27. cap. si proponente 42. de Rescript. cap. si mortu 23. §. focus de Prabend. in 6.

148 II. facienda est mentio Rescripti anterioris, quod beneficium à Sede Apostolica concessum, non tamen acceptatum est cap. ad abundantiam 31. de Rescriptis: quia, qui primā alpensatur gratiam, indignum se reddit secunda.

149 III. inscrendum est etiam jus ad beneficium: nam si quis in Canonicum v. g. Ecclesiastice cujusdam Cathedrals assumptus, solam Canoniam, & non præbendam, id est, non proximum sed remotum tantummodo jus percipiendi fructus obtinet, in Rescripto novi Canonici autem beneficij memoria fieri debet de priori, cap. in nostra 32. d. t. quia, qui jus habet ad beneficium, censetur ipsum habere beneficium arg. cap. relatum 9. de Prabend. & l. is qui 15. ff. R. F.

150 IV. adstruenda est qualitas beneficij, prius obtenti, an v. g. sit dignitas vel personatus cap. ad artes 8. de Rescript. curatum an simplex cap. cūm in illis 16. in pr. de Prab. in 6. an residentiam perpetuam exigat, nec ne per cap.

S. III.

Quomodo sunt interpretanda Rescripta Gratiae ad beneficia?

155 Q^{uamquam} alias beneficia Principum largissimam habeant interpretationem per cap. cūm dilecti 6. de Donat. cap. olim 16. de P. S. beneficia tamen Ecclesiastica, per Rescriptum gratiosum ab Apostolica Sede concessa, ita sunt interpretanda cap. quoniam 4. de Prabend. in 6. ex ratione, ibidem data, quod ambo sunt; nempe tum ex parte supplicantium, qui per beneficium & lucrum & honorem querunt; tum ex parte Ordinariorum, quibus suum conferendit ius infringitur. Passerini ad cit. cap. n. 6.

Unde si Pontifex aliqui mandet provideri 157 de beneficio, non censetur aliud quam simpliciter intellexisse; & si etiam jubeat provideri de personatis, dignitatibus, vel aliis beneficiis quibuscumque, non censetur comprehendisse beneficium curatum: cum enim major idoneus in beneficiis curatis desideretur, opus est singulari expressione beneficium curati cap. cūm in illis 16. de Prab. in 6. Passerini. ib. n. 1. 6. & 7.

Similiter quando Pontifex indulget bene- 158 ficium, quod spectat ad collationem alterius,

des

de alio, quod ad ejus presentationem vel institutionem pertinet, provideri non poterit, nec etiam ex converso: *expresio enim non causa predictorum, mandatum super hoc factum, (quod debet de sua natura restringi) ad alias extendi non debet;* veluti sonant formalia textus in cit. cap. 9. c. i. c. a. e. Passerin. ibid. num. 32. & seqq.

159 Rursum quando Pontifex rescribit de conferenda praebenda non-Sacerdotali, vel integrâ, vel certi valoris, non potest conferri Sacerdotalis, non-integra seu dimidia, vel minoris valoris cap. cni de non 27. d. t. in 6. non enim, sicut Bonifacius VIII. ibidem, *bijusmodi mandata (quorum fines diligenter servari oportet)* debent ad casus dios, quâm exprefso, extendi. Passerin. ad idem cap. a. n. 1.

160 Adhuc qui Rescriptum obtinuit de beneficio, proxime vacaturo, nequit obtinere beneficium, quod primum eret emptum, Rescriptum jam obtentum Clem. ult. de Rescript. quia nec vacare censetur, utpote cum possessorum non habuerit; nec de illo cogitatum effunditur. Conf. Panormit. add. Clem. a. n. 1.

S. IV.

Quomodo Rescripta Gratiae ad beneficia sunt presentanda & executa?

164 Cum Rescripta Gratiae ad beneficia sint perpetua per cap. decet 16. de R. J. in 6. confequitur, quod omni tempore presentari & executioni mandari possint iuxta cap. si super 9. de Off. Jud. Deleg. in 6. Passerin. ibid. n. 1.

165 & seqq. Nisi forsitan duo super eodem beneficio Rescriptum gratiosum sufficien-¹⁶⁹ti: tunc enim si primus impletator per dolum aut notabiliter negligenter Rescriptum suum executori presentare diffulerit, secundus ei praeferri potest cap. ibi qui 12. inf. de Rescript. in 6. P. Reiffenstuel ad eund. tis. n. 100.

166 Quodipsum contingit, quando duo impe-¹⁷⁰trant Rescriptum Gratiae in eadem Ecclesia; unus generale ad beneficium, proxime vacaturum, alter speciale ad Archidiaconatum v. g. vel Decanatum: tunc enim, qui Rescripto speciali munitus est, praeferit alteri, Rescriptum generale habenti, licet in tempore priori per cap. dicitur 14. v. nos igitur cap. quamvis ibi 3. de Prabend. in 6. quia generi per speciem derogatur cap. sic. i. inf. de Rescript. ubi Gonzalez à num. 10. cap. postulatis 14. d. t.

167 P. König eod. sit. sub num. 9. ubi cum eodem Gonzalez num. ult. respondet ad cap. ex parte 12. de Off. & pot. Jud. deleg. quod ibidem Rescriptum anterioris de Archidiaconatu, qui primo vacabit, conferendô, posteriori de conferendo certo Archidiaconatu praeferatur: quia utrumque Rescriptum re ipsa speciale censetur.

168 Equidem anteriori resolutioni, quod gracia sit perpetua, & Rescriptum ad beneficium semper in executionem deduci valat, non nihil obloqui videtur textus in cap. si cni 36. de Prabend. in 6. ubi Pontifex in casu, quod ali-

cui mandatur, ut beneficium conferat, distinguit, an mandatum fuerit generale circa dispensationem alicuius personæ; vel fuerit speciale, cum expressione certa alicuius personæ; ac mandatum generale, non etiam speciale, negat expirare cum morte rescribentis, re adhuc integrâ.

Verum egregie tex-¹⁶⁹tum hunc enodat Passerinus ad cit. cap. num. 5. & seqq. quia, si mandatum sit generale, respicit gratiam & favorem illius, qui beneficium alteri pro suo libitu conferre potest: consequenter cum gratia respectu ipsius jam sit facta, non amplius creditur res integrâ manuisse.

At, si mandatum sit specia-¹⁷⁰le, non respicit gratiam & favorem illius, qui beneficium conferit, sed cui conferendum est; adeoque respectu illius est nuda commissio & delegatio: respectu hujus est gratia, non facta, sed facienda; & capropter censetur res integra manere, & cum morte concedentis interire.

De reliquo, cum Rescripta Gratiae ad beneficia juxta num. 146. pierumque dirigantur ad Ordinarium pro eorum executione, tenetur ille, si vel impedimentum non obster, vel contradicitor non appareat, intra 30. dies exequi Rescriptum, ac Oratorem in beneficii possessionem immittere ex constitutione Pii V. quam refert P. Wieschner ad sit. de Rescript. n. 174. Executione vel immisione¹⁷² hac intra tempus non facta, in casu negligientie vel malitia datur recursus ad secundum executorem, si qui deputatus fuerit; at in defectum hujus & in casu negatae ob indignitatem executionis vel immisionis locus fit appellationi; non quidem ad Metropolita-

num

Quid sit Rescriptum Gratiae contra Jus, seu Privilegium? 151

num, ut aliqui putant; sed ad Summum Pontificem: cum à Delegato Summi Principis ad Delegantem appelleretur cap. super quæstionem 27. §. ult. de Off. & pot. Jud. Deleg.

SECTIO IV.

De Rescriptis Gratiae contra Jus, seu Privilegiis.

SUMMARIA.

173. Etymologia Privilegii. **174.** Definitio. **175.** & seqq. Conceditur à Superiori. **177.** & seqq. Non subdit non relle confortur Privilegium. **180.** & seqq. Debet coninere speciales favora. **184.** Omne Privilegium est contra Jus Com-
mune. **185.** & seqq. Conceditur in scriptis. **187.** & seqq. Affligatur illius discrimen à dispensatione. **189.** & seqq. Requisitur aliqua illius no-
titia. **191.** & seqq. Desideratur ad licetam concessionem iusta causa. **196.** & seqq. Est af-
firmativum; vel negativum. **198.** & seqq. Ab-
solutorum, vel restitutivum. **200.** & seqq. Rea-
le vel porfata. **203.** & seqq. Gratuum &
remuneratorium. **205.** & seqq. Purum vel con-
ventionalis. **208.** & seqq. Commune vel pri-
vatum. **211.** & seqq. Claustrum in Corpore Ju-
ris, vel specialiter indulsum. **213.** & seqq.
Vulgare vel singularare. **216.** & seqq. Acquiri-
tur concessione vel communicatione. **218.** &
seqq. Communicatio varia juxta varietatem
clausularum. **222.** & seqq. Latè probatur,
quod per clausum dummodo SS. Canonibus &c. intelligantur Canones Concilii Tridentini.
230. Effectus illius consistit in usq. 23. Qui in toto privilegianis territorio potest exer-
cari. **232.** & seqq. Ind. si nemini nocatur,
etiam extra territorium extendi. **136.** & seqq.

§. I.

Quid sit Rescriptum Gratiae contra Jus, seu Privilegium?

173 Rescriptum Gratiae contra Jus habet qui-
dem sub se dispensationem & Privilegium;
attamen, cum dispensationem jam sapienter
attingerim, præteritum in cap. 5. n. 21. principi-
paliter nunc agam de Privilegio, cuius ety-
mon ad scopum nostrum D. Ilidorus ex eo de-
rivat, quod sit Lex privatorum, seu privata
Lex, qui sunt in privato lata. Textus in cap.
Privilegia 3. Dif. 3.

174 Definiri potest conformiter antecedentibus,
quod sit responsum Principis, seu legitiimi Super-
rioris. Quod dicendi genere suggesti primum
aliquid, quod Privilegium habet cum catena
Rescriptis communis: deinde subiecti ali-
quid singulare, nempe quod Privilegium non
possit à qualibet Principe, sed illo dunxat,
qui privilegiati Superior est, concedi. Cùm enim
Privilegium ex dictis sit Lex privata,
eximens privilegium ex dicendis à Jure
Communi, & catenos onerans, ne privile-
gium in illa Privilegii turbent aut impe-
diunt; non potest ab alio, quam Legislatore,
ejus successore, vel superiore indulgeri arg.
cap. inferior 4. Dif. 21. & cap. c. i. m. inferior 16.
de M. & O.

Quodlibet existimus, Privilegium etiam non-¹⁷⁷
subdit e. g. peregrinis, viatoribus, personis
Ecclesiasticis &c. communicari posse; ideó-
que non opus est, ut impetratur à Superio-
re, velut post alios docuit P. Wieschner ad
tit. de Privileg. n. 6. & seqq. Scindum est, ¹⁷⁸
Privilegium non-subdit etiam communica-
ri posse, quatenus saltem transitoriam ali-
quam subsectionem ex prorogatione Jurisdi-
ctionis acquirit, sicut dum peregrinis indul-
getur facultas, in alienam provinciam merces inferendi &c. Gibalin. Scientia Can. lib. 7.
cap. 7. q. 3. num. 2.

Si tamen nec ita-¹⁷⁹
subiectio interveniat, concessio favoris, ex-
traneo facta, transit in conventionem & do-
nationem irrevocabilem; prout in specie de
Privilegiis, qua conceduntur Clericis aut
Ecclesiis, ex Thoma del Bene scribit Card. de
Luca de Regal. dif. 131. n. 6. Engel ad sit. de
Privileg. n. 10. Zoël. n. 39.